---

## DISPUTATIO IX.

DE

## Persona Spiritus Sancti.

Praeside D. ANTONIO THYSIO.

Respondente FRANCISCO JOSIO.

## THESES I.

**Q**uum de tribus Divinitatis Personis, primum conjunctim, quinque sigillatim de Patre Filioque sit actum, consequens est ut hac *συζητήσει* de Spiritu Sancto similiter agamus.

II. Quamvis Spiritus hic vox, a creaturae notione plane submovenda sit, tamen propter analogiam aliquam quam habet creatura ad Deum, communiter explicari non abs re erit. Significat ergo Πνεῦμα, spiritus, proprie flatum, adeoque essentiam subtilem et potentem, sive is sit ventus, Gen. 8, 1. Joh. 3, 8. sive animantis halitus, Es. 2, 22. atque inde metaphorice hominis animum, Eccles. 12, 7. Luc. 23, 46. 1 Cor. 2, 11. et angelum, Heb. 1, 7. 14. quin et creaturae vim, affectionem, motumque vehementem, Agg. 1, 14.

III. Deinde commoda analogia ad Deum translata, vel divinam essentiam absolute et communiter acceptam, Joh. 4, 24. essentiaeque proprietatem, virtutem et potentiam in Deo residentem, aut ad creaturas exsertam, denotat, vel relate personam in divinis tertiam; qui Spiritus Dei, Gen. 1, 2. 1 Cor. 2, 11. et Domini, Es. 61, 1. et Spiraculum omnipotentis, Job. 33, 4. nempe relatione habita ad spirantem Deum, Spiritus, scil. a Deo spiratus; qui et Spir. Sanctus, Es. 63, 10. et Spir.

Sanctus Dei, Eph. 4, 30. natura, officio, effectuque appellatur; indeque novus ac renatus homo, novi ac sancti motus etiam spiritus nomine veniunt, Joh. 3, 16. Atque illa relata in divinis notione hic accipimus.

IV. Est autem Spiritus Dei sive Sanctus, tertia Deitatis seu Sacro-Sanctae individuae Trinitatis hypostasis, id est, persona, a Deo Patre Filioque ineffabili spiratione, sine ulla perpessione ab aeterno procedens: adeoque ab utriusque persona singulari distincta, et essentiae unione et communione conjuncta.

V. Hypostasin seu personam, et quidem divinam esse, arguunt et evincunt personae definitio, ac personalia omnia. Utpote substantia et vita, ut qui essentiae et vitae omnis auctor, Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, Ps. 104, 30. Intelligentia, Scrutatur, et novit profunda Dei, 1 Cor. 2, 10. Voluntas, Distribuit singulis prout vult, 1 Cor. 12, 11. Potentia, actiones, effectaque, ut est creatio, regeneratio, sanctificatio, etc. 1 Cor. 12, 11. Item, quod de Christo testatur, Christum glorificat, Apostolos docet, et dicit in omnem veritatem, consolatur, futura eis annunciat, mundum arguit, etc. Joh. 14, 15, 16. cap. Quin quae circa eum usuviunt, ut quod sub specie columbae, venti, et ignearum linguarum apparuerit, Matt. 3, 16. Act. 2, 4, quod ad iram provocetur, Es. 63, 10. contristetur, Eph. 4, 30. peccatum et blasphemia in illum committatur, Matt. 12. aliaque quae personae proprie competit, adjungantur.

VI. Quinimo distincta a Patre et Filio persona est. Non enim Pater aut Filius, sed alius a Patre et Filio, Joh. 14, 16. Rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis. Illi mittunt, hic venit, Joh. 15, 26. Cum autem venerit advocatus ille, quem ego mittam a Patre. Certè qui mittit Pater et Filius, et qui venit, diversae personae sunt. Quotiescumque etiam S. Scriptura totam Trinitatem exprimit, Spiritum Sanctum, ut distinctam personam a Patre et Filio, proponit, Matt. 3, 16. et 28, 19.

VII. Tertia persona est in divinis. Matt. 28, 19, non naturae diversitate, aut majestatis inaequalitate, sed subsistendi ordine: unde etiam Tertia persona vocatur.

VIII. Modus ὑπάρχεως Spiritus S. ei cum Filio communis, est in communicatione divinae essentiae, ejusque participatione: non in parte, per quandam decisionem (non enim dividua est divina natura) sed unius ac totius communione, neque illa in tempore, ( $\alpha\chiρον$  enim, et extra tempus, auctor temporis) sed ab aeterno, ac proinde ignorat temporis partes, ac sic neque futura, neque fieri, neque facta dici potest. Unde sive hic actus in praesenti, ut cum dicitur a Patre procedere, sive in praeterito, ut cum dicitur spiratus, explicetur, sine partium temporis relatione intelligendum est.

IX. Modus singularis qui subsistentiam ejus constituit, et quo a Patre Filioque distinguitur, est in spiratione Dei ac ei respondente processione. Ut enim spirando producitur, ita emanando subsistit; quod vel vox Spiritus, qui proprie procedere, scilicet a spirante, dicitur, comprobatur.

X. Processionis porro vox non accipienda est secundum virtutis et efficaciae a Deo emanationem, quatenus opera Dei procedunt ab operante; vel secundum interiorem et immanentem in essentia Dei actionem, quae tamen tendit in objectum extra Deum, qualiter decreta Dei sunt et procedunt a Deo; sed juxta actionem Dei ad intra (ut loquuntur scholae), id est, qua ita agit Deus in essentia sua, ut reflexus in se ipsum, divinae essentiae communione relationem realem constituat.

XI. Neque tamen intelligenda est quatenus communiter quoque Filio competere potest, cui ratione personalis exsistentiae a Patre, etiam ἔξοδος, egressio a diebus aeternitatis, et respectu missionis, et adventus in carnem ἔξέλευσις, exitus a Patre tribuitur, Mich. 5, 1. Joh. 16, 27. 28., sed qua singulariter Spiritui Sancto ἐκπόρευσις, processio, ut personalis charactistica proprietas, in sacris literis assignatur, Joh. 15, 26.

XII. Locum vero illum illustrem quo dicitur, Spiritus ille veritatis qui a Patre procedit, Joh. 15, 26. veteres quidem omnes de processione aeterna Spiritus Sancti, at vero recentiorum nonnulli de ea quae in tempore fit, ἐνεργείας et operationis, intelligunt; nos vero utrumque actum comprehen-dimus, illum quidem primario, hunc vero secundario.

XIII. Distinctio inter generationem et spirationem, nativitatem et processionem, ex nomenclatura et re ipsa, ab humanis (unde fluxere vocabula et notiones) ad res divinas relata, ali-

quo modo innotescit. Illa Patris Filiique est, haec oris, in quo quidem potentia interna animae sese profert. Unde et Spiritus oris et labiorum Dei dicitur, Ps. 33, 6. Es. 11, 4.

XIV. Sed quoniam haec, figurate scilicet et  $\alpha\pi\theta\omega\pi\sigma\pi\alpha\theta\omega\varsigma$  dicta,  $\vartheta\epsilon\sigma\pi\varphi\pi\eta\omega\varsigma$  sunt intelligenda, complures inter veteres et recentiores, ut Filiū natum per modum intellectus, (dicitur enim Sapientia et  $\lambda\delta\gamma\sigma\varsigma$  Dei, Prov. 8. et Joh. 1.) ita Spiritum Sanctum processisse per modum voluntatis, amoris, imo potentiae, statuunt. Unde sane Spiritus Sanctus et virtus altissimi inter se commutantur, Luc. 1, 35. Matt. 12, 28. collato cum Lucae 11, 20. Nobis sufficit, quod diversis illis vocibus et notionibus distinctio productionis personarum divinarum utcunq; indicetur; neque ineffabilia temere definire praesumimus.

XV. Quin Spiritus Sanctus a Filio sigillatim distinguitur, quod Filius sit solummodo a Patre, Spiritus autem Sanctus conjunctim a Patre et Filio. De quo gravis et diutina inter Ecclesiam orientalem et occiduam fuit controversia, illa asserente, a Patre tantum procedere, hac, ab utroque, Patre scilicet et Filio.

XVI. Ab utroque vero procedere, requirit essentiae in duabus istis personis prius considerandae unitas, quae alias everteretur. Nam si spiratio Patris consideretur sine spiratione Filii, separatam Filii a Patre essentiam statuere necesse erit. Quin et personalis in personis ordo, qui alias tolletur, ac Spir. S. non tertia persona jam erit, sed in pari ordine ac serie cum Filio collocabitur, eique quasi opponetur. Denique relatio et respectus cum intrinsecus id exigit, qui alioquin inter Filiū et Spiritum Sanctum nullus erit.

XVII. Idque contra S. literarum definitionem. Non enim tantum Patris, Matt. 10, 20. et Spiritus Dei Patris, sed et Filii, Ad Gal. 4, 6. et Filii Dei, et Christi, Rom. 8, 9. et Jesu Christi, et Domini, Phil. 1, 19. 1 Pet. 1, 11. diserte dicitur. Quin accipit non a Patre tantum, sed et a Filio quae alios doceat, Joh. 16, 14. 15. nempe per aeternam communicationem et temporalem manifestationem.

XVIII. Ad haec ipsum mittendi jus et missio et datio et effusio et quae cum ea cohaerent, etiam Filio tribuuntur. Imo vero Apostolis cum affandi actu Spiritum Sanctum contulit, Joh. 20, 22. Etsi autem temporalis Spiritus Sancti missio, non

sit eadem cum processione illa aeterna, fundamenta tamen habet in origine et ordine personarum. Ideo enim Pater a nemine mittitur, quia a nemine est, sed a sese; Filius a Patre mittitur, quia a Patre; et similiter Spiritus Sanctus ab utroque, quod ab utroque sit. Quod vero alibi et Filius a Spiritu Sancto mitti dicitur, Es. 61, 1. Luc. 4, 18. id non qua Filius, sed humanae naturae respectu, ut et unctio, intelligendum est.

XIX. Attamen ad controversiam hanc inter Graecos Latinosque moderandam et componendam, non incommodate, juxta antiquorum quorundam phraseologiam, dixerunt quidam, Patrem per Filium Spiritum Sanctum spirare, et Spir. S. a Patre per Filium procedere. Isto enim loquendi modo ab utroque esse significatur; et modus subsistendi assignificatur; nempe mediate et subordinate a Patre per Filium procedere, quo et Graecorum ab uno principio, etiam personali Patris, propter originis ordinis que in Patre antecessionem, non tollitur spiratio et Spiritus Sancti processio; atque relatio et subordinatio Spiritus ad Filium stabilitur, Joh. 15, 26. et 16, 14. 15.

XX. Ex originis autem ratione, relationis modo ordineque quem Spiritus Sanctus ad Patrem et Filium habet, haec proprietas exsurgit, ut quemadmodum Spiritus Sanctus omnia habet a Patre et Filio, seu a Patre per Filium, ac proinde similiter agit et operatur, ita omnia refert per Filium ad Patrem. Atque eo respectu quaedam ἐξοχὴ et ἀξιωσις est ipsius Patris et Filii ad Spiritum S., quae tota originis et ordinis tantum est.

XXI. Quin sicuti oriter hinc, taciti illius consilii divini in opere redemptionis sapientissima, et personarum origini ordineque convenientissima, et admirabilis dulcedinis oeconomia, seu dispositio, ita et Spiritus Sancti opus atque officium; adeo ut, quemadmodum Pater Dei irati et conciliandi, fontisque redemptio-  
nis nostrae, Filius redemptoris et conciliatoris, ita Spiritus Sanctus meriti et beneficii impetrati a Filio, applicatoris, illuminatoris et sanctificatoris nostri conditionem, partes et munus sustineat et exsequatur. Utroque autem et illo agendi ordine, et nos salvandi opere Spiritus Sanctus insuper a Patre Filioque distinguitur.

XXII. Ut ergo ex his appareat distinctio Spiritus Sancti a Patre Filioque, nempe operibus tum ad intra, tum ad extra, quae maxime conspicua sunt in gratioso illo opere redemptio-

nis nostrae: ita etiam ex iisdem ὁμοούσιος Patri Filioque evincitur. Sed propter πνευματομάχους, divinitatem ejus negantes, uberiorem ejus demonstrationem hanc instituimus. Cui Dei nomen, attributa, opera, dominium, cultus atque honor, ut Deo propria, convenient; ille est verus Deus. At vero haec Spiritui Sancto omnia convenient. Ergo, etc.

XXIII. Ac nomen quidem Dei: Sic Spiritus Domini qui per Davidem locutus est, exegetice mox Deus Israëlis dicitur, 2 Sam. 23, 1. 2. Ananias, qui Spiritui Sancto, mox Deo dicitur mentitus, Act. 5, 3. 4. Vocamur templum Dei et Spiritus Sancti, 1 Cor. 3, 16. et 6, 19. 20. Quin proprio illo nomine Dei, quod voce Domini redditur, appellatur Es. 6, 9. collato cum Act. 28, 25. 26. Nam Dominus Zebaoth illic loquens, hic Spiritus Sanctus declaratur.

XXIV. Attributa vero; ut Aeternitas, secundum illud, ob tutulit se Deo per Spiritum aeternum, Ebr. 9, 14. Omnipraesentia, Quo ibo a Spiritu tuo, Ps. 139, 7. Quin inhabitat fideles, 1 Cor. 3, 16. 1 Cor. 6, 19. Omniscientia, Nobis Deus revelavit per Spiritum suum; Spiritus enim omnia perscrutatur, etiam profunditates Dei, 1 Cor. 2, 10. Unde et futura annunciat, Joh. 16, 13. Per eum prophetae locuti sunt, 1 Pet. 1, 11. 2 Pet. 1, 21.

XXV. Liberrima item voluntas, et omnipotentia. Sic Apostolus, postquam varia et magnifica Dei dona commemorasset, quae nemo dare potest quam solus Deus, ut sunt gratia sanitatum, prophetiae, sapientiae, etc. Haec omnia, inquit, operatur idem Spiritus distribuens singulissicut vult, 1 Cor. 12, 8. 9. 11. Ubi enim distinxit Spiritum Sanctum collatorem, a donis collatis, collationem in liberrima ejus voluntate et potestate ponit, atque ab ejus potentia fluere declarat.

XXVI. Opera autem; ut Creationis et Sustentationis, juxta illud, Spiritus Dei fecit me, et spiraculum omnipotentis vivificavit me, Job. 33, 4. Redemptionis, Ille enim Christi conceptum efficit, Lue. 1, 35. Mat. 1, 18. 20. eum ungit, requiescit super eo, eum mittit, Es. 61, 1. 2. Luc. 4, 18. Christus per eum miracula edit, Mat. 12, 28. Ille homines in tenebris sedentes illuminat, regenerat, renovat, recreat, sanctificat, spirituales reddit, salvat, resuscitat a mortuis, Joh. 3, 5. 8. Tit. 3, 5. 2 Cor. 3, 18. Rom. 8, 11.

XXVII. Cultus et honor denique soli Deo debitus; ut cum fides et invocationis cultus ei tribuitur, Mat. 28. 19. 2 Cor. 13, 13. Apoc. 1, 4. et e contrario, de peccato in eum commisso pronunciatur, Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, Spiritus vero Sancti blasphemia non remittetur hic aut in futuro seculo, Mat. 12, 32. quo peccatum in Spiritum Sanctum, non tam aequatur in Patrem Filiumque perpetrato, quam, certo respectu ad nos habito, etiam gravius censetur, ac irremissibile pronunciatur; quod neutquam fieri posset, nisi aequali natura et majestate cum Patre Filioque esset.

XXVIII. Ex his omnibus liquido apparet, et concludimus, Spiritum Sanctum Patri Filioque ὄμοούσιον esse. Certe ita in Deo, ex Deo, et Dei est, ut Deus sit.

XXIX. Atque haec Orthodoxa de Spiritu Sancto est doctrina, cui adversantur haereses: 1. Macedonii, qui Spiritum Sanctum creaturam, et Filii ministrum statuebat, atque hoc nostro aeo Campani, ejusque asseclarum. Item Antitrinitariorum omnium, qui ipsi πνευματομάχοι sunt, ac Spiritus Sancti personam distinctam in Deo negant, eoque vel Patrem vel ejus virtutem, donum motusque sanctos, ac vim hominis regeniti tantum significari insaniunt. Denique eorum impietas, qui singularem patefactionis modum eo denotari blasphemant, ut omnes fere Libertini.

## DISPUTATIO X.

DE

## Mundi Creatione.

Praeside D. JOHANNE POLYANDRO.

Respondente HENRICO HAMERS.

## THESES I.

**D**E Optimi Maximi, quo hactenus disseruimus, tum essentiae, tum personarum respectu, opus ordine primum est mundi creatio.

II. Mundum hic proprie accipimus pro universa hac machina, quam Sacra Scriptura ab ejus partibus describens, vocat coelum, terram, mare et quae sunt in eis, Exod. 20, 11.

III. Per mundi creationem, ejus ex nihilo productionem sola Dei virtute omnipotente factam intelligimus. Unde et in Sacra Scriptura et in Symbolo Apostolico, Creator coeli et terrae epitheto Dei omnipotentis insignitur.

IV. Hanc suam omnipotentiam Deus in rebus a se creatis duplice ratione demonstravit: aut immediate, quatenus rerum nonnullarum naturam prorsus ex nihilo produxit, ut terram, aquam, Angelos et primorum nostrorum parentum animas; aut mediate, quatenus res aliquas ex rudi materia praeeexistente efformavit, ut plantas terrae, corpus Adami et bruta animalia.

V. Hinc mundi creationem definimus actionem externam Dei omnipotentis, creaturis incommunicabilem, qua per se, ac pro liberrima sua voluntate, a nullo alio permotus, coelum et terram in principio temporis ex nihilo condidit, et res singulas quas ex prima illa materia effingere voluit, suo ordine, sex dierum spatio disposuit, ut gloriam immensae suae sapientiae, potentiae ac bonitatis creaturis suis, praesertim rationalibus, patefaceret, easque ad nominis sui celebrationem invitaret.

VI. Hac nostra definitione Deum omnipotentem essentia unum, personis trinum, mundi causam efficientem facimus, nientes his Sacrae Scripturae testimoniosis, Gen. 1. Ps. 33, 6. Job. 33, 4.<sup>1</sup> et consimilibus.

VII. Quocirca Arriani et Duliani olim merito damnati fuerunt, quod statuerent mundum a Christo factum esse tamquam a Patris instrumento. In communi enim operatione ab omnipotentia Dei tantummodo profluente, altera personarum est alteri coaequalis.

VIII. Hoc opus creationis Deo Patri, Filio et Spiritui Sancto communiter ascribimus, quoniam omnia Dei opera, quae ad extra vocantur, sunt indivisa, tametsi, ut in ceteris, sic in opere creationis diversus operandi modus atque ordo sit observandus.

IX. Nam Pater a se per Filium et Spiritum Sanctum mundum creavit, Filius a Patre per Spiritum, et hic a Patre et Filio, ut patet ex his Sacrae Scripturae locis, Gen. 1. Job. 33, 4. Joh. 1, 2. 3. 1 Cor. 8, 6. Col. 1, 15. etc.

X. Hinc mundi creatio, tum sigillatim Deo Patri, 1 Cor. 8, 6. Filio, Joh. 1, 3. Col. 1, 16. Heb. 1, 2. 10. Spiritui Sancto, Job. 33, 4. tum conjunctim, aut Patri et Filio, ut 1 Cor. 8, 6. aut tribus simul personis tribuitur, ut Gen. 1. Ps. 33, 6.

XI. Ceterum, ut Deus Pater singulari quadam ratione se in mundi creatione patefecisse dicitur, Gen. 1, 26. nimirum hoc suo sermone ad Filium et Spiritum Sanctum, Faciamus hominem ad imaginem nostram: sic in plerisque Sacrae Scripturae locis, quemadmodum in Symbolo Apostolico, creatio coeli et terrae ipsi *κατ' εξοχὴν* ac peculiariter attribuitur.

XII. Neque hoc aliis officit sacri Codicis testimentiis, in quibus creatio tribus personis divinis communiter ascribitur. Nusquam enim solus Deus Pater, Filio et Spiritu Sancto exclusis, Creator nuncupatur. Et quamvis Dei actiones externae Trinitati sint communes, ad unam tamen personam singulariter referri possunt, vel ob primarium ordinem causae agentis, ut creatio ad Patrem, vel ob singularem praeterea *οἰκογένειαν*, seu dispositionem divinam, ut redemptio ad Filium, vel ob proximum in nobis immediatumque agendi principium, ut sanctificatio ad Spiritum Sanctum.

XIII. Hanc mundi creationem solius Dei opus esse asserimus, propterea quod solo verbo potentiae suae, nullis aliorum ministeriis, nulloque exemplari aliunde adhibito considerit, teste Mose, Gen. 1, 3. Dixit Deus, sit lux, et fuit lux. Et Davide, Ps. 33, 9. Dixit Deus, et facta sunt, mandavit Deus, et creata sunt omnia. Quo respiciens Esaias cap. 40, 13. Quis (inquit) adjuvit Spiritum Domini? aut quis fuit consiliarius ejus?

XIV. Ad hoc problema, An creatio mundi sit creaturis prorsus incommunicabilis, non dubitanter, ut plerique faciunt Scholasticorum, sed asseveranter respondemus, mundi creationem prorsus creaturis esse incommunicabilem; cuius nostrae asseverationis tres causas praecipuas proferemus.

XV. Earum prima est, quod creatio mundi sit actio potentiae infinitae, ac proinde non magis cum creaturis finitis, quam infinita Dei potentia, communicari potuerit.

XVI. Secunda est, quod in hac actione nulla creatura cum suo Creatore concurrere potuerit, nec ut causa principalis, nec ut instrumentalis. Non ut principalis, quia nulla creatura cum

suo Creatore aequaliter potest operari. Nec ut instrumentalis, quoniam in creatione ex nihilo, nihil est in quo instrumentum occupetur.

XVII. Tertia est, quod Sacra Scriptura plerumque ex mundi creatione, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum, unum illum ac verum Deum a fictitiis distinctum esse demonstrat, ut Es. 40. Jer. 10. Joh. 1. Heb. 1, 2.

XVIII. Creationis mundi causa impellens προηγουμένη est summa Dei bonitas, qua ad se tamquam summum bonum rebus a se creandis communicandum ac patefaciendum affectus fuit. De qua sic loquitur Augustinus, in suo Enchiridio, cap. 9. Satis est Christiano, rerum creatarum causam, non nisi bonitatem credere Creatoris.

XIX. Hanc Dei bonitatem Psaltes variis in Psalmis celebrat, atque imprimis Ps. 8. 104. et 136. ubi haec clausula aliquoties reperitur, *Celebrate Dominum, quia bonus est.*

XX. Ejusdem creationis causa directrix est Dei sapientia; executrix potentia ejus infinita. Haec ex nova rerum origine, illa ex accurata formarum diversarum dispositione ac serie percipitur.

XXI. Tanta est enim rerum creatarum varietas, tam exacta et admirabilis earum constitutio, ut cuilibet homini, eas consideranti, divinam Creatoris sui sapientiam et potentiam quasi aperto ore annuncient, atque exerto digito commonstrent, Ps. 19, 2. 3. Rom. 1, 20.

XXII. Haec rerum universitas producta est ex nihilo, non privative sed negative sumpto, ideoque per ἀΦαίρεσιν et negationem omnis entitatis, a nostro intellectu concipitur; quod a quibusdam οὐταχρηστικῶς ac valde ἀκυρολόγως materia ex qua nominatur, ubi enim nihil est, ibi improprie materia esse dicitur.

XXIII. Materia vero ex nihilo producta, in principio fuit indisposita et inhabilis ad omnia ea, quae Deus postea suo loco disponere, suaque forma singulari exornari voluit.

XXIV. Quaestionem Scholasticorum nimis curiosam, *An mundus non potuerit creari ab aeterno?* Christianorum responsione indignam censemus, haud ignorantium, quod sacrae literae ipsa voce creationis, mundum in tempore a Deo fuisse conditum, Deumque solum sine principio ac per se aeternum esse, passim doceant. Quod Augustinus ad Angelos applicans,

L. 12. de Civitate Dei, c. 15. Quomodo, inquit, Angeli creati dicendi sunt, si semper fuisse intelliguntur?

XXV. Quemadmodum autem Deum in tempore, sic libere eum ac secundum voluntatis suae beneplacitum, tempore a se definito, mundum hunc condidisse asserimus, quem, si ita ipsi fuisse visum, aut prius aut serius creare potuisset.

XXVI. Ad hanc otiosorum hominum quaestionem, Cur Deus mundum non prius condiderit? respondemus, non ipsorum esse tam curiose de temporibus atque opportunitatibus inquirere, quas Deus solus in sua habet potestate, Deumque non minus secula, quam universam hanc machinam pro suo arbitratu fecisse, Act. 1, 7. Hebr. 1, 2.

XXVII. Ad illam eorundem quaestionem, An ergo Deus antequam mundum creaverit, otiosus fuerit? summae vanitatis esse respondemus, de Deo quaerere an unquam fuerit otiosus, qui praeter semetipsum omnia a se creanda ab aeterno contemplatus est, nosque in Christo Filio suo dilecto ante jacta mundi fundamenta cognovisse atque eligisse dicitur, Rom. 8, 28. Eph. 1, 4.

XXVIII. Forma mundi a Deo creati spectatur in artificiosissima omnium ejus partium dispositione, aptissima earum in se εὐταξίᾳ, summaque inter se παναρμονίᾳ.

XXIX. Finis est, bonitatis, sapientiae ac potentiae Dei patefactio, harumque virtutum per omnes creature, ac praesertim per rationales, perpetua celebratio.

XXX. Hunc finem viri Dei, tum in Psalmis, tum in aliis Sacrae Scripturae locis, ad Dei gloriam, animarum suarum recreationem, ac communem omnium piorum institutionem variis rationibus accommodarunt.

### COROLLARIA.

I. Cum Sacra Scriptura et unicum mundum, et unicum illius Servatorem Jesum Christum esse doceat, Origenis sententia ab Hieronymo aliisque Patribus orthodoxis merito fuit repudiata, qua statuebat, unum quidem uno tempore mundum esse, sed ante hunc tamen alios fuisse, et post hunc alte-

rum fore, et illi semper successorum alium atque alium; ideoque et Christum saepius passurum, ut quod profuit semel, semper propositum.

II. Cum Sacra Scriptura asseverat, Deum coelum et terram creasse in principio, Genes. 1. Prov. 8, 22. et seqq. Joh. 17, 5. Eph. 1, 4. non est hoc axioma, Mundum in tempore a Deo creatum esse, inter problemata Dialectica referendum; ac si de eo in utramque partem disputari posset.

III. Cum eadem Scriptura omnem Dei creaturam bonam esse attestetur, Gen. 1, 31. et 1 Tim. 4, 4. merito olim damnati sunt Manichaei, qui aliquas naturas simpliciter malas, et a Deo malo creatas esse opinabantur.

## DISPUTATIO XI.

DE

### Providentia Dei.

Praeside D. ANDREA RIVETO.

Respondente CAROLO BECIO.

#### THESIS I.

**C**REATIONIS omnium rerum, visibilium et invisibilium considerationem, divinae providentiae inquisitio ordine commodo, sequi debet. Nec enim in principio creaturarum, haec omnia sunt a Deo ita constituta et disposita, ut postea, patrata rerum universitate, atque perfecta, cunctam a se curam illius ablegaverit; quin potius asserimus cum Salviano, Deum nostrum ab universitate omnium rerum, nec munus dignissimae visionis avertere, nec regimen suae providentiae tollere, nec indulgentiam benignissimae pietatis auferre, de Gub. Dei, L. 2.

II. De providentia igitur acturi, notationem nominis satis

alias notam omittemus, ut ad rem rectâ veniamus. Consideratur secundum duplicem actum: unum aeternum, alterum in tempore; quos una definitione complecti possumus, si dicamus, esse praeeexistentem in mente divina rationem ordinis rerum in finem, id est, notitiam Dei practicam, qua ab aeterno praordinavit, et in tempore dirigit unamquamque rem in finem suum, ad gloriam suam. Unde constat, Providentiam partim ad intellectum, partim ad voluntatem pertinere; cum enim sit in intellectu, praesupponit voluntatem finis.

III. Hic cum habeamus duo: rationem ordinis aeternam, quae proprie est providentia, et ejusdem exsecutionem in tempore, quae dicitur gubernatio, et creationis quaedam velut *συνοχή*, de qua in praesentiarum nobis praesertim agendum est; eam describimus. Actualem et temporalem omnium et singularum rerum quae sunt et fiunt, juxta decretum Dei aeternum, immutabile et liberrimum, conservationem, directionem et deductionem ad finem ab ipso determinatum, sapientissime et justissime factam ad ipsius gloriam.

IV. Esse in Deo Providentiam, nemo nisi prorsus *ἀθεος* negare potest, quia ratio ejus ita cum divinitate conjuncta est, ut nullo pacto possit separari; adeo ut omnes alioqui verae religionis expertes, vi ipsa et quadam necessitate compulsi, pendere omnia a Deo, et moveri, ac regi agnoverint. Videbant enim, cum Deus sit omnium rerum causa, et omne agens agat propter finem, inde sequi, Deum, qui Deus esse, et sapientia carere non potest, res omnes ad suum finem ordinare. Nec potuerunt ordinem illum contemplari, in tam apta rerum omnium in mundo concatenatione; aptissima et convenientissima partium omnium dispositione; motuum actionumque certis legibus constantium successione, in rebus etiam sensu et ratione parentibus; quin inferrent, esse mentem quandam sapientem ordinis illius effectricem, directricem et conservatricem. Quoniam id quod de Deo cognosci potest, manifestum est in ipsis, Deus enim eis manifestum fecit, Rom. 1, 19. 20.

V. Christianis sufficere debent apertissima Scripturae testimonia, in qua nulla pars doctrinae coelestis frequentius et

diligentius inculcatur; cum docet, Deum dare omnibus vitam, et halitum, et omnia, Omnia Dei verbo sustineri, in ipso nos vivere, moveri et esse, passerculum non cadere humi sine Patre nostro, capillos omnes capitum nostri esse numeratos, et Deum efficere omnia secundum beneplacitum voluntatis suae, Act. 17, 25, 28. Hebr. 1, 3. Mat 10, 29. Eph. 1, 11. *raa*

VI. His et similibus testimoniorum evincitur, materiam circa quam, sive objectum providentiae, non esse tantum coelestia et incorruptibilia, ut voluerunt, qui densas nubes latibulum Deo esse, existimantes, inferiora haec eum aspicere non judicabant, sed ambitum coelorum obambulare, Job. 22, 14. Sed nullam rem sive superioris sive inferioris naturae excipiendam esse; quin potius statuendum et certa fide tenendum, esse in Deo providentiam omnium omnino rerum, tam singularium quam universalium; tam corruptibilium et contingentium, seu fortuitarum, quas vocant, quam incorruptibilium et necessariarum; tam vilium atque infimarum, quam earum quae praestantiorem sortitae sunt naturam.

VII. Cum Scriptura Deo, omnium rerum, actionum et motuum efficientiam tribuat, ut quod operetur omnia in omnibus, quod ex ipso, per ipsum, et in ipso sint omnia, quod det omnibus vitam et inspirationem, 1 Cor. 12, 6. Rom. 11, 36. Act. 17, 25. cum ea quae sunt, et quae fecit, pro eodem habeantur, et Deus in tempore nihil agat, quod non ab aeterno decreverit, et sic agendum decreverit, sicut agit: plane consequens est, omnium quae sunt et fiunt in mundo, esse ab aeterno rationem in Deo, quia in suos fines in tempore ordinantur.

VIII. Nec alienum est a Dei majestate, ut quidam putant, si etiam minutissima quaeque regat, et in numerato habeat, cum omnium sit creator et dominus. Cui probrum non est ea fecisse, multo minus facta dirigere; nec fit humili, qui ad humilia attendit, aut altissime habitare cessat, qui demississime prospicit, Ps. 103, 19. ut dicendum sit, curam boum a Deo removere Apostolum, 1 Cor. 9, 9. non absolute, sed per comparationem ad homines, maxime fideles: ἐπειδὴ οἱ μὲν κοινῆς προνοίας, οἱ δὲ καὶ εἰδικῆς καὶ ἔξαιρέτου προστασίας ἀπήλαυσαν. Alioqui enim Deus noster dat jumentis cibum, et pul-

lis corvorum qui crocitant, Ps. 147, 7. 9. Lapedes magnos sine parvis bene strui negant architecti, ait Plato; cavendum ergo ne quis Deum viliorem putet mortalibus opificibus.

IX. Cum autem in toto mundo nihil sit a divinae providentiae legibus exemptum, fatendum est etiam, quanto major cura est Deo de homine, quam de aliis rebus intellectu parentibus; tanto magis actiones ejus subjici providentiae Dei, p[ro]ae actionibus seu moribus rerum aliarum intellectu parentium; E loco habitationis suae prospicit omnes habitatores terrae: formator pariter cordis eorum respicit ad omnia opera eorum, Ps. 33, 14. 15. Hinc Scriptura corda, voluntates et actiones hominum, in Dei manu, potestate ac dispositione esse significat; omnia bona hominum opera Deo, ac proinde gubernationi ejus ascribit et eventus, bona ac successus omnium nostrarum actionum ab ipso pendere docet, Prov. 21, 1. Gen. 45, 8. Exod. 4, 11. Jac. 4, 17. Phil. 2, 13. Jer. 10, 23. Prov. 20, 24. etc.

X. Neque enim in actionibus liberi arbitrii creatura intellectualis exempta est ab ordine primae causae; quia omnino necesse est, ut in Deum, tamquam in primam, perfectissimam ac proinde efficacissimam causam, omnis creatura, omnisque ejus actio, atque ipsius cuiuslibet actionis modus omnis ac perfectio reducatur. Sequitur ergo, nullam esse in creaturis libertatem voluntatis, quae non sit ex participatione libertatis summae increatae, quae sit causa prima, propria atque intima omnis creatae libertatis, omniumque liberarum actionum, quatenus hujusmodi sunt.

XI. Tantum igitur abest, ut operatio divinae providentiae destruat libertatem voluntatis creatae, ut haec absque illa prorsus consistere nequeat. Nam cum ab efficacia voluntatis divinae, pendeat non solum actio quaelibet creaturae, sed etiam actionis ipsius modus; consequens est, per Dei providentiam non destrui, sed statui, humanorum actuum libertatem. Quod etiam de contingentia rerum in genere, dicendum est. Divina enim providentia non corrumpt naturam, sed perficit; non tollit, sed tueatur; Et omnia quae creavit, sic administrat, ut ipsa suos etiam exercere et agere proprios motus sinat, August. de Civit. Dei, Lib. 7, c. 30.

XII. Ad hanc Dei gubernationem pertinet η διαχεονή, perman-

sio, quae etiam opus est divinae συνεκτικῆς δυνάμεως, quae omnes res creatas conservat, ut supersint, et persistant et in suae naturae et proprietatum naturalium statu permaneant, ne in nihilum creatura recidat impediens, quod fieret si Deus subtraheret virtutem suam. Neque tantum arcana inspiratione vegetantur in genere omnes mundi partes; sed omnes ac singulae, simulatque faciem averterit Deus, consternantur; ubi spiritum reduxerit, intereunt; quo rursus emissio creantur, et facies terrae renovatur, Ps. 104, 28. 29. 30.

XIII. Quas creatureas Deus conservat in natura et proprietatis suis, easdem etiam pro ratione naturae uniuscujusque, ad agendum movet et applicat, eisdem concursum suum praebet, et ita cum eis concurrit, ut actione sua immediate in actionem creature influat, ut una et eadem actio a prima et secunda causa dicatur proficisci, quatenus unum opus seu ἀποτέλεσμα hinc exsistit; in quo si quid est inordinati, est ab actione, non quatenus est creatoris, sed creature; ut in sectione accidunt quaedam ab objecti aut instrumenti vitio, quae fabro per securim agenti, non sunt imputanda.

XIV. Ex his quae diximus, appareat, Deum saepe non sine medio inferiora per superiora gubernare, instituere causas secundas, quibus utitur ad ulteriores effectus producendos, non propter defectum suae virtutis, sed propter abundantiam suae bonitatis, dignitatem suae causalitatis creaturis communicando; ut per eas facilius Deum nobis auxiliantem sensu percipiamus, Dominum universorum agnoscamus, qui ad suam gloriam et salutem nostram, pro sua voluntate creaturis utitur; nec abutamur mediis, aut a Deo ordinata negligamus, cum non solum actionum fines, sed etiam media ad finem, decreverit, providentiae suae subjecta et subalternata.

XV. Unde id tenendum, etiam cum media adhibet, rebus omnibus nihilominus immediate providere, intime et absque dependentia a causis mediis per quas agit, quia immediate in omnibus illis operatur, illis semper praesens adest, in iisque specialem suam vim exserit, juxta illud, Non ex solo pane vivit homo, sed ex omni verbo quod procedit ex ore Dei, Deut. 8, 3.

XVI. Non igitur dicendum est, Deum tantum produxisse

causas secundas, iisque vim agendi tribuisse, et tam causas quam virtutes iis inditas conservare, eas autem intima virtute ad motum et actionem non impellere. Item liberi arbitrii actiones a Deo non procedere, nisi secundum indifferentiam ad bonum et malum. Itaque Deum non esse causam actionum ejus, nisi quatenus liberum arbitrium a Deo est et conservatur. Ex qua opinione id praeter alia absurdii sequitur, quod causa secunda respectu singularum actionum, rationem habebit causae primae et primi moventis, quia movebit non mota; et ita erunt plura prima principia, et Deus qui est primum ens, non erit proprie causa universalis omnium entium. Addimus hoc etiam quoad fidem et bona opera, Pelagianismum induci hac opinione.

XVII. Ordinem rerum ad finem, praecipue ultimum, providentiae Dei etiam subjecimus; neque enim tantum ad eam pertinet mediorum ad finem ordinatio, sed finis quoque consecutio. Nam etsi providentia, ut in homine consideratur, defectui obnoxia, et quae frustrari possit, saepe consistat sine consecutione finis a providente intenti; id tamen de providentia Dei dici non debet, quia semper illud evenit quod Deus, tamquam universalis omnium προνοητής eventurum ordinavit, atque sibi proposuit. Quae enim inter res creatas particularis alicujus causae ordinem egrediuntur, per aliam causam particularem, in primae et universalis ordinem incurruunt.

XVIII. Rectius igitur dicemus, ad providentiam non pertinere ut per eam res unaquaeque ad finem particularem sibi convenientem dirigatur, sed absolute in finem qui toti operi congruit; quomodo qui ligna comburit in familia, non ea ordinat in finem lignis convenientem, sed familiae unius curam gerit; quam si cum nonnullis σκληρώσεις, ne quid gravius dicam, pronunciemus providentiam Dei aliquando frustrari assecutione finis, quounque sensu intelligatur. Est enim providentia Dei qua res gubernat, similis providentiae qua paterfamilias gubernat domum, et rex civitatem, quibus bonum commune eminentius est singulari, quae causa est cur plus attendant quid communitati conveniat, quam quid uni tantum.

XIX. Inter res gubernationi Dei subjectas id etiam animadvertisendum, esse quasdam, quibus Deus providet propter se ipsas; alias autem, quibus propter aliud, ut in domo propter se providentur ea in quibus bonum domus consistit, sicuti filii,

possessiones et hujusmodi; alia vero ad horum utilitatem, ut vasa et similia. Sic in universo, propter se ea quae essentialiter pertinent ad perfectionem universi, quae propterea non corrumptuntur, propter illa autem, particularia quaedam corruptioni obnoxia; quae manent tantum, quamdiu necessarium est in his propter quae providentur.

XX. Hic videndum, an peccata etiam cadant sub divinam providentiam? Providere Deum peccata, quo sensu providere est procurare, dictu nefas asserimus. At de peccatis Deum providere, dici non solum posse, sed etiam debere, non dubitamus. Praevidet enim peccata, et permittere vult, et praevisa ordinat ad bonum aliquod vel universale, vel particulare, sive ad ostensionem misericordiae suae, sive justitiae, vel ad quocunque aliud, atque ita, dum de illis bene facere disponit, de iisdem providere, recte dicitur. Quodsi in peccato solum consideretur id quod est reale et, ut loquuntur, positivum, quod alii materialm dicunt, scilicet ens aliquod vel actio; hac ratione, etiam dici possunt peccata a Deo provisa, sed tantum secundum quid, non absolute; eo quod peccati ratio formalis consistit in privatione entis et boni, in deformitate quadam et *ἀταξίᾳ*, quae non est a Deo, ac proinde ab eo provisa esse non potest.

XXI. Distinctio actionis Dei providentis ἐκάστῳ, ἡ συγχωρούσης ἡ ἀπονεμόσης, in efficientem et permittentem, hic locum habet. Prima est qua Deus efficaciter operatur et perficit in omnibus et singulis quod operis sui est; nempe bona omnia in communi et singulari natura, tam bona naturae, ut substantias, motus, actiones et perfectiones rerum, quam bona moralia, ut virtutes omnes tam civiles quam spirituales; quia, ut summum bonum, ita etiam omnis boni auctor est et origo.

XXII. Secunda, Deo etiam in Scriptura tribuitur, in qua saepe dicitur aliquid permittere; non solum dum concedit ut consequi possimus quod optamus in actionibus et rebus bonis, vel mediis aut indifferentibus, quae permissio cum approbatione et efficientia Dei conjuncta est, ut Heb. 6, 3. et 1 Cor. 16, 7. Sed etiam dum mala et peccata quae alioqui vetat, non impedit cum posset, qui legem de impediendis non habet; quae permissio, etsi ipsa approbetur, non continuo tamen approbantur quae per ipsam permittuntur. Sic accipitur Jes. 2, 6. Jer. 16, 13. Act. 14, 16. Rom. 1, 24. et 28. Ps. 81, 13.

XXIII. Hanc omnium peccatorum permissionem Deum pro-  
videre fatemur. Nam etsi peccata mala sint, ideoque provideri  
a Deo non possint, bona tamen est eorum permissio. Quam  
proinde et vult Deus, et directe decernit, et ordinat ad bonum  
aliquod majus, quam sit illud, cuius privatio est malum quod  
permittitur. Nam Deus cum summe bonus sit, nullo modo sine-  
ret mali aliquid esse in operibus suis, nisi adeo esset omnipo-  
tens, ut de malo etiam bene faceret, ut recte August. Ench. c. 11.

XXIV. Sic permissionem illam Dei, non esse otiosam, sta-  
tuimus, aut Deo invito aliquid accidere, aut non curante, aut  
quod agitur negligente; ac proinde voluntati ejus et consilio  
non debet opponi. Permittit enim Deus volens, et consulto; ac  
potenter dirigit peccata, nec raro eam permissionem ad judicia  
sua exercenda adhibet, quandoque etiam ut *ἀντιμισθίαν* praec-  
cedentium peccatorum. Quo sensu agnoscent Scholastici, Deum  
habere scientiam practicam peccatorum, quatenus  
ea permittit, vel impedit, vel facta ordinat ad fi-  
nem, Thom. 1. p. q. 14. art. 13.

XXV. Addimus etiam, antequam fiant, et cum fiunt, Deum  
sapientissime sanctissimeque administrare argumenta et occa-  
siones, quae velut incitamenta sunt, ad actum qui a creatura  
sine peccato non fit, etiamsi per se mala non sint, concursum  
suum etiam ad actum qua talis, non qua peccatum non dene-  
gare; praesidere, ut ipse agnoscit Bellarm., ipsis volun-  
tatibus malis easque regere et gubernare, in eis  
invisibiliter operari, ut a divina providentia, suo  
vitio malae, ad unum potius quam ad aliud feran-  
tur. Item, Deum impiorum voluntates flectere et tor-  
quere, de amiss. grat. et stat. peccat. cap. 13. ab iis loquendi  
formulis non abhorrens, imo duriores usurpans iis quas ab aliis  
prolatas ad calumniam detorquet.

XXVI. Hujus doctrinae finis est idem qui omnium rerum a  
Deo creatarum: Gloria nempe Dei, cui juncta est electorum  
salus, qui ex ea multiplicem usum referunt: Deum ex omnium  
rerum gubernatione agnoscentes, summe sapientem, bonum, po-  
tentem, omnium rerum Dominum, a quo pendent omnes crea-  
turae; fiduciam in eum conjicere edocti, tamquam Patrem, de  
omnibus ipsis prospicientem, et in ejus protectione, cuius judi-  
cio subjacent, secure quiescentes; in adversis patientes, ad pri-

mam causam oculos attollentes, agnoscentes et emendantes peccata sua, in prosperis grati, nomen ejus celebrantes; Deum in cuius manu sunt omnes creaturae, timentes et reverentes, summo amore prosequentes, quem norunt peculiarem suorum curam gerere, et haereditatem coelestem eis parasse.

XXVII. Si quis plura desideret, et ad omnes humanae rationis quaestiu[n]cas responsum exspectet, audiat eumdem quem initio laudavimus, Salvianum: Possum quidem rationabiliter et satis constanter dicere, nescio secretum, et consilium divinitatis ignoro. Sufficit mihi ad causae hujus probationem dicti coelestis oraculum. Deus a se omnia dicit aspici, omnia regi, omnia judicari. Si scire vis quid tenendum sit, habes literas sacras: perfecta ratio est hoc tenere, quod legeri. Qua causa autem Deus haec de quibus loquimur, ita faciat, nolo a me requiras. Homo sum, non intelligo secreta Dei; investigare non audeo, et ideo etiam attentare formido, quia et hoc ipsum genus sacrilegæ temeritatis est, si plus scire cupias quam sinaris. Sufficiat tibi, quod Deus a se agi ac dispensaricuncta testatur, de Gubern. Dei, Lib. 3.

XXVIII. Quae cum ita sint, eorum recordiam et amen-tiam perhorrescimus (sunt verba Isidori Pelusiota, Lib. 3, epist. 154.) qui aut Deum non esse statuunt: aut esse quidem, mundum autem haudquaquam condidisse; aut si considerit, minime gubernare; aut si gubernet, iis qui vitium amplexantur, oblectari; aut si non delectetur, imperium aliis concessisse; aut si non concesserit, invito ei ereptum fuisse; aut si non ereptum sit, improbos ulcisci nolle; aut si velit, non posse; aut si possit, otium antiquius habere; aut si carius non habet, ab astrorum motu superari; aut si non superetur, inertem ac desidem esse velle: et si quas similes blasphemias impiorum evomant ora, qui sentient tandem, quod

<sup>7</sup>Ἐστι μέγας ἐν οὐρανῷ  
Θεὸς ὅς ἐφορᾷ πάντα καὶ κρατύει  
<sup>8</sup>Ω δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας.

## DISPUTATIO XII.

DE

# Angelis Bonis ac Malis.

Praeside D. ANTONIO WALAEO.

Respondente ADRIANO HASIO.

### THESIS I.

**Q**UANDOQUIDEM de rerum omnium creatione et gubernatione praecedentibus thesibus est actum, sequitur jam ut de speciali quarundam creaturarum statu deinceps agamus. Quia vero Angeli inter illas praecipuae sunt, ab iis hac disputatione exordium sumemus.

II. Angelorum nomen Sacrae Scripturae peculiare (quod profani scriptores Graeci per vocem *ἄγγελον*, Latini, geniorum, fere exprimunt) significat creaturas spirituales, per se subsistentes, intellectu et voluntate libera instructas, potentia vero ac virtute eximia, ad opera sua naturae convenientia extra se obeunda, prae ceteris creaturis pollentes.

III. Angelos esse Dei creaturas, ex ipsorum quo Deo serviant, ministerio abunde liquet, et praeterea multis perspicuis S. Scripturae locis demonstratur. Praeterquam enim, quod ex eo, et per eum et in ipsum sunt omnia, Rom. 11, 36. etiam verbo Jehovae coeli facti sunt, et spiritu oris ejus totus exercitus eorum, Ps. 33, 6. Imo, per eum condita sunt omnia, quae in coelis sunt et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominia, sive principatus, sive potestates; omnia per eum et in eum sunt condita, et ipse est ante omnia, et omnia per eum consistunt, Col. 1, 16. 17.

IV. De tempore autem creationis eorum, olim inter Christianos disceptatum fuit. Origenes cum multis Graecis Patribus et nonnullis Latinis, eorum creationem longe ante hunc mundum visibilem conditum arcessit, sed illi validissime ex eo refutantur, quod per phrasin hanc, *antequam hic mundus esset*, item *ante jacta nundi fundamenta*, ipsa aeternitas in Scriptura Sancta passim indicatur, ut videre est Joh. 17, 5. Eph. 1, 4. 1 Petr. 1, 20. etc.

V. Imo vero Moses Dei ipsius aeternitatem ex eo celebrat, Ps. 90, 2. quod fuerit, quum nondum essent montes, antequam formasset terram, orbemque habitabilem. Et sapientia illa increata hoc privilegio adversus omnem creatam sapientiam gloriatur, quod inuncta fuerit ante primordia terrae, et quod edita sit cum nullae essent abyssi, Prov. 8, 22. etc., et Johannes Evangelista inde Deitatis Filii Dei demonstrationem orditur, quod in principio erat verbum, quae omnia omnino essent inefficacia, si Angeli aut ullae aliae creaturae ante hunc mundum conditum, vel ante hoc temporis initium jam exstitissent.

VI. Etsi vero de ipso die creationis eorum nimis anxie disputandum non sit, illorum tamen sententiam veritati magis convenientem judicamus, qui primo die cum ipso supremo coelo eos creatos statuunt. Quemadmodum enim homo mundo huic jam perfecto statim fuit impositus, ita et ipsorum domicilio constructo, illos tamquam incolas statim fuisse ei adjunctos, omnino consentaneum est; adde quod a simplicissimis essentiis in toto hoc Dei opere ad magis composita progressus est factus, et Deus ipse, Hiob. 38, 7. et deinceps testatur, hosce Dei filios creatori suo laudes cecinisse, quam fundaret terram, quum disponeret mensuras ejus, quum bases ejus firmaret, etc.

VII. Creatos ergo initio temporis ex nihilo, et quidem bonos omnes et ad imaginem Dei, adversus Manichaeos et Priscillianistas asserimus. Nam Deus inspexit quidquid fecerat, et ecce erat valde bonum, Gen. 1, 31. ac propterea filii Dei, servi Dei, Angeli Dei, Potestates ac Principatus, imo et Dii in S. Scriptura appellantur. Et ipsi quoque qui ex illis defecerunt, dicuntur in veritate non perstisset, Joh. 8, 44. et originem suam non servasse, Jud. vers. 6. unde et in veritate fuisse, et originem sanctam habuisse, necessario consequitur.

VIII. Ex hac peculiari ipsorum creatione evincimus contra Saduceos antiquos, Act. 23, 8. et nostri aevi Libertinos, Angelos veras esse hypostases, seu substantias separatum et per se subsistentes. Deus enim nulla accidentia separatum creasse legitur. Evincunt hoc quoque eorum actiones et opera quae ipsis passim tribuuntur. Evincunt apparitiones eorundem etiam in corporibus assumtis. Evincunt praemia quae assignantur

bonis, et poenae quae reservantur malis; et alia plurima de quibus postea agemus.

IX. Etsi vero non pauci ex antiquis et recentibus scriptoribus, sua quoque corpora, vel coelestia, vel ignea, vel aërea Angelis attribuant, nos tamen esse meros spiritus et omni omnino corpore proprio dicto carere, constanter asserimus. Tum quia Scriptura eos diserte Spiritus vocat, Mat. 8, 16. Hebr. 1, 14. qui carnem et ossa non habent, nec sensibus externis comprehendi possunt, Luc. 24, 39. Tum quia corporalia, iisdem immotis aut illaesis penetrant, quemadmodum ex ἐνεργούμενοις apparet, item ex Angelorum per coelos descensu atque ascensu, et ex eorum comparitione in aedibus aut carceribus occlusis, Mat. 2, 13. Act. 12, 7. etc. Tum denique quia multa daemonia unum hominem saepe ingrediuntur, Mat. 12, 45. imo et integra legio, Luc. 8, 30.

X. Nec vero huic sententiae contrarium est, quod nonnunquam in corporibus humanis apparuerunt. Nam et Filius Dei ante incarnationem suam, et Spiritus Sanctus corporea specie quandoque apparuit, nec tamen inde essentiam ejus corpoream esse evincitur, et Moses, Mat. 17. externa specie discipulis visus fuit, nec ideo tamen animas corporeas esse concedendum. Quia vel corpora illa in speciem talia esse potuerunt, sicuti in somniis aut visionibus ecstaticis contigit, vel si vera corpora fuerunt, quod de nonnullis apparitionibus omnino statuendum est, ea ad tempus divina virtute iis adjuncta sunt, ac postea denuo in sua principia resoluta, quemadmodum et vestimenta, quae in hac sua oeconomica cum hominibus conversatione gesserunt.

XI. Ex eorum spirituali natura sequitur etiam eorundem immortalitas. Nam etsi eadem potentia, qua ex nihilo producti sunt, in nihilum quoque redigi possint, cum tamen eorum essentia ex diversis principiis internis composita non sit, per se ipsi in alia principia resolvi non possunt, nec ex Dei voluntate unquam resolventur, propterea Christus, Luc. 20, 36. eos qui digni habitu fuerint futuro seculo, mori amplius non posse asserit, quia ἰσάγγελοι, id est, angelis pares sunt futuri; mali vero Angeli, etsi spirituali morte puniantur, aeternis tamen vinculis sub caligine custodiuntur in diem judicii, Jud. vers. 6. et post extremum judicium iisdem aeternus quoque ignis paratus est, ut Christus loquitur, Mat. 25, 41.

XII. Haec de Angelorum substantia ex Sacra Scriptura dicta sunt; jam de eorum attributis et adjunctis nonnullis quaedam breviter sunt annotanda.

XIII. Angelos intellectu, voluntate et potentia eximia esse praeditos, omnes ipsorum actiones satis demonstrant, et expresse sapientia illis tribuitur, 2 Sam. 14, 20. Dominus meus Rex sapiens est, tamquam sapientia Angeli Dei. Voluntatis interni et proprii actus illis tribuuntur, Dan, 4, 17. Ex decreto Vigilum verbum hoc, et 1 Pet. 1, 12. In quae cupiunt Angeli introspicere. Robur vero et potentia singularis, Ps. 103, 20. Benedicite Jehovae Angeli ejus valentissimi robore, et passim alibi.

XIV. De intellectu Angelico multa valde curiose a Scholasticis disputantur; nos μὴ ἐμβατεύοντες ἢ μὴ ἐωράκαμεν, quantum vel ex Scriptura, vel ratione firma possumus colligere, paucis indicabimus.

XV. Omnem intellectum per aliquam conjunctionem rei cognitae cum facultate cognoscente fieri, inter Philosophos fere constat; conjunctio autem haec fit, vel per essentiam ipsam rerum, vel per earum ideas seu species, quae species vel nascuntur cum intellectu, vel per sensus et ratiocinationem a rebus abstrahuntur, vel per revelationem divinam animis inseruntur.

XVI. Quod primum cognitionis modum attinet, ipsum Deum ab Angelis per ipsam ejus essentiam cognosci, statuendum est, quemadmodum lux ab oculo conspicitur. Nam Sacra Scriptura testatur eos semper videre faciem Patris, Mat. 18, 10. et hoc illis cum beatis omnibus commune est, quod eum videant sicuti est, 1 Joh. 3, 2. eumque cognoscant sicuti cogniti sunt, 1 Cor. 13, 12. Se ipsos quoque hoc pacto norunt; nam si Spiritus hominis qui est in ipso, novit quae sunt in homine, 1 Cor. 2, 11. multo magis de Angelico intellectu hoc est sentiendum.

XVII. Per species vero ipsis naturaliter a prima creatione insitas, plurima quoque nosse, non est dubium; nam si prima principia in animis hominum a primo ortu nascantur, ut saniores Philosophi agnoscunt; et si primi hominis intellectui tanta fuerit congenita vis, ut omnium animantium naturas perspicere potuerit, fatendum nobis multo magis, omnium crea-

tarum rerum saltem universales ideas a Deo ipsorum intellectui a primo ortu fuisse insertas, ex quarum ad res singulares applicatione, individuorum quoque notitia, quanta ad munieris cui adhibentur, exsecutionem est necessaria, in iis existit.

XVIII. De cognitione quae per sensus aut ratiocinationem fit, difficilior est quaestio. Etsi vero nec sensus externi nec ratiocinatio proprie dicta illis conveniat, cum organis externis et internis careant, non est tamen negandum, quin species rerum multarum extrinsecus ab illis recipientur, qua scientiam experimentalem acquirant, et ex signis et effectis causas, aut ex causis et signis eventa, quae antea ipsis fuerant ignota, eminentiori licet modo, colligant; quemadmodum Paulus Eph. 3, 10. testatur, nunc innotescere Principatibus ac Potestatibus in coelo per Ecclesiam πολυποίκιλον illam Dei sapientiam; quod idem ex Angelorum colloquiis et actionibus aliis, quae nobis in Sacra Scriptura repraesentantur, abunde quoque liquet.

XIX. De modo illo ultimo, qui per extraordinariam revelationem fit, res clara est in prophetiis sacris. Nam nemo nec in coelo, nec in terra, nec subter terram, librum illum divinae providentiae septem sigillis ad illud usque tempus obsignatum, aperire aut inspicere potuit, nisi Leo ille ex tribu Judae; a quo deinde Angelus illa accepit et Dei servis revelavit, Apoc. 1, 1. et 5, 5.

XX. An autem omnia quae norunt, semper actu illis sint praesentia, an vero eorum intellectus in nonnullis quoque sit in potentia, curiosa potius est quam utilis quaestio. Nos soli Deo hoc privilegium ascribimus, quod purus sit actus; Angelorum intellectui tamen semper ea actu praesentia credimus, in quibus ipsorum beatitudo per se consistit, aut quae munieris a Deo ipsis impositi rationem spectant.

XXI. Ex quibus omnibus liquet, magnam quidem esse Angelorum sapientiam, non tamen infinitam, quia finita natura infiniti capax non est; nec quoque omnium rerum et actionum quae in mundo contingunt, quum hoc de Deo tamquam illi proprium praedicet Scriptura, quod nulla res creata sit occulta in conspectu ejus, sed omnia nuda sint et aperta coram oculis ejus, Hebr. 4, 13.

XXII. Multo minus illis tribuimus notitiam cogitationum

humanarum, nisi quando per signa se produnt, nam Deus novit solus corda omnium filiorum hominis, 1 Reg. 8, 39. aut cognitionem certam rerum futurarum contingentium, et ex arbitrio hominum vel Dei singulari providentia pendentium, nisi quando ab eo ipsis revelantur; quemadmodum de die judicii ipsis ignoto Christus loquitur, Marc. 13, 32. et in genere Deus apud Prophetam Esaiam, 44, 7. testatur: *Quis ut ego praedicit et indicat istud? aut ordinat istud mihi ex quo disposui populum aeternum, ut quae futura sint aut eventura, indicentur.*

**XXIII.** Ex quo evidenter consequitur, Angelos non esse a nobis invocandos, quia solus ille invocandus est, qui gemitus cordis et cogitationes nostras novit, Rom. 8, 27. et in quo tamquam omnium rerum sciente et potente plene possumus confidere, Rom. 10, 14., ut jam taceamus Angelorum cultum et adorationem expresse condemnari ab Apostolo Paulo, Coloss. 2, 18. et ab ipso Angelo, Apoc. 19, 10. et 22, 9.

**XXIV.** Interim tamen ad fidelium consolationem et praemunitionem discimus, Angelos in genere omnium omnino hominum singularium habere notitiam. Mali enim Angeli operantur in filiis contumaciae, Eph. 2, 2, et pios instar leonum rugentium circumeunt, 1 Pet. 5, 8. Boni vero Angeli praeterquam quod omnium piorum custodia illis sit commissa, Hebr. 1. vers. ult. in poenis a Deo infligendis impios a piis secernunt, Ezech. 9, 4. et Apoc. 7, 3. Et ultimo die a Christo mittentur, ut congregent electos ex quatuor ventis coeli, ab extremo terrae ad extremum coeli, Marc. 13, 27. et omnia scandala et facientes iniquitatem colligant ex regno ejus, et abjiciant in caminum ignis, Mat. 13, 41.

**XXV.** Secunda facultas, omni naturae intelligenti, ac proinde et Angelis competens, est voluntas, de qua non minus quoque curiose disputant, quam temerarie extra Scripturas multa definiunt Scholastici.

**XXVI.** Nos vero, ut intra eosdem, quos antea nobis praefiximus limites, maneamus, agnoscimus, Angelos a prima sui creatione non minus libera voluntate fuisse praeditos, quam homines, imo vero eo quoque liberiore, quo intellectus et sanctitatis praestantia eisdem antecellunt.

**XXVII.** Hanc libertatem fatemur etiam hac in re sitam fuisse,

quod potestatem habuerint perseverandi in illo naturae bono, in quo a Deo per creationem fuerant constituti; quemadmodum ex eo demonstratur, quod Deus eis non pepercisse dicitur, qui peccaverunt, sed ad judicium in Tartaro servandos tradiderit, 2 Pet. 2, 4. et Joh. 8, 44., quod Diabolus pater sit mendacii, et cum mendacium loquitur, *ἐν τῷ ἰδίῳ*, ex propriis loquatur. Non ergo ex aliquo naturae defectu aut impotentia, sed ex mera contumacia peccarunt, qui defecerunt.

XXVIII. Quodnam autem fuerit hoc primum eorum peccatum, in quod ex libero voluntatis abusu inciderunt, tam clare in Scripturis non exprimitur. Valde tamen probabile est, id in divinitatis aliqua affectatione, atque in Dei Filium peculiari contumacia constitisse. Quod ex tentatione qua Satan primos nostros parentes seduxit, colligitur, et ex perpetuo conatu quo Dei gloriam in se transferre studet. Speciatim vero ex odio quo Christum et ejus ecclesiam persecutur, cuius viva imago nobis Apoc. 12. describitur.

XXIX. Quaenam vero causa fuerit, quod illis libero suo arbitrio abutentibus, reliqui in veritate perstiterint, et originem suam servarint, quaestio est, non minus utilis, quam ardua.

XXX. Scholasticorum plerique inde perseverantiam ipsorum ortam volunt, quod actus beatificus in voluntate creaturae omnem actum contrarium excludat, beatificum vero hunc in voluntatem influxum eos meruisse primo liberi sui arbitrii actu.

XXXI. Haec assertio praeterquam quod temeraria est et extra Scripturam, etiam Sacrae Scripturae locis refutatur. Quis enim prior dedit ei, quod illi retribuatur? nam ex ipso, *per ipsum* et in ipsum sunt omnia, Rom. 11, 35. Et quaenam, obsecro, analogia est inter actum aliquem obedientiae, eumque ex jure creationis debitum, et inter aeternum hoc atque indebitum praemium?

XXXII. Nos ergo contra asserimus, etiam beatis Angelis non nisi in Domino gloriandum, cum Sacra Scriptura manifesto ex Dei peculiari gratia eorum beatitudinem arcessat; quando passim filii Dei, et Angeli electi, ab ea vocantur, 1 Tim. 5, 21. Filiorum vero haereditas sub meritum non cadit, nec electio ulla ad hanc filiationem nisi ex gratia est. Unde et Paulus, propositum Dei quod est secundum electio-

nem, manere, ait, non ex operibus sed ex vocante,  
Rom. 9, 11.

XXXIII. An vero ad conservationem originis suae opus haberint Mediatores, disputatur inter scriptores orthodoxos tam veteres quam recentes. Nos affirmativae sententiae, quae gravissimos autores habet, libenter accedimus; tum quia Christus solus in Scriptura vocatur Filius ille in quo Patri, nempe per se, complacuit; tum quia Christus peculiariter Angelorum principes et caput appellatur; tum denique, quia etsi nullum peccatum in iis fuerit a quo redimendi fuerunt, tamen etiam in iis divina justitia inveniret quod requireret in assignando illis aeterno praemio, si secum eos compararet, atque ex se et in se solis eos respiceret, sicuti ex Hiob. 4, 18. et c. 15, 15. apparet; ut jam de locis illis Eph. 1, 10. et Col. 1, 20. nihil dicamus, qui quidem ab aliis de solis animabus tempore mortis Christi in coelo degentibus, sed tamen sine similis phraseos exemplo, exponuntur.

XXXIV. Ex quibus omnibus firmiter concludimus, Angelos jam beatos, atque electionis et perseverantiae suae omnino esse certos. Quae vero praeterea de libertate exercitii et specificacionis in voluntate Angelica, respectu reliquorum obedientiae actuum, qui ipsorum essentiali beatitudinem non spectant, a Scholasticis dicuntur, nos ut temere disputata et sine ratione definita, praeterimus, hoc unum ex Scripturis certi, quod perpetuo et in omnibus, Dei et Christi ejus voluntati obedient, idque maximo cum studio, et summa cum alacritate, sicuti eorum exemplum nobis propterea in Scripturis saepe proponitur.